²¹ Praeterquam enim, quod hoc non solum in Hungaria, verum in tota ecclesia catholica inauditum sit, ut acatholici ad dignitates quaspian in academicis catholicis admittantur, si ad officia academica promoti fuerint, evidens

mi püspök vallomását, hogy új plébániáiban a lelkészek és a tanítók eltartása túlnyomórészt a protestánsokra nehezedik s ha ezek mentesülnek terheiktől, számtalan parókiája marad pásztor és tanító nélkül.²²

Jobbnak találta, ha nem említi meg, hogy a primásnak még az sem tetszik, hogy a protestánsok a jövőben zsinatot tarthatnak és ha egyáltalán minél kevésbé hívja fel a figyelmet a magyar katolicizmus vezérének sok találékonyságról tanúskodó, de annál meglepőbb következtetéseire. Pedig érdekesek ezek a bizonyítások, bármelyiket is kövessük figyelemmel. Ürményi azonban jól tudta, hogy Bécsben nem fogják elhinni a primásnak, hogy az uralkodó igazságszeretetéhez és méltányosságához az illenék, ha nem biztosítanák a protestánsoknak a jelenleg birtokukban lévő templomok zavartalan használatát, nem pedig azért, mert ilyen ígéretet egyetlen elődje sem tett, kerülni akarván a kincstár, az adózó köznép és a földesurak érdekeinek megsértését, s mert a protestánsokhoz is az illenék, ha legalább olyan méltányosak lennének, mint őseik, akik a bécsi béke megkötésekor belenyugodtak, hogy csak azzal a feltétellel nyerjék el a toleranciát, ha az elfoglalt templomokat visszaadják a katolikusoknak. Vagy abban sem kételkedhetett, hogy Józsefet nem tudja rávenni az ár-

periculum iuvenes nostri catholici incurrant, ut aliqua haeresi inficiantur. Tanto certius autem hoc malum continget, si iidem acatholici ad quocunque munus professionis cuiuscunque scientiae et artis applicati fuerint. Ea nimis est natura eorum, ut quacunque rem indifferentem tractent, partim oblata, partim quaesita occasione aliquid contra fidem et ecclesiam Romanocatholicam vel directe vel indirecte immisceant eamque invidiose ac amare traducant. Hoc clare demonstrant eorum libri, signanter de iure naturae geographia et similibus tractantes, qui licet de re non dogmatica sint conscripti, tamen nonnullas propositiones fidei ac ecclesiae nostrae contrarias continent, quae iuvenum animis inhaerent ac eos facile corrumpunt. Atque ideo omnino optandum ac necessarium foret, ut nulli libri acatholicorum in scholis nostris catholicis adhiberentur. Quanto magis itaque si professores constituerentur, viva voce tam intra explicationem, quam intra familiarem conversationem eiusmodi propositiones iacerent ac disseminarent, quibus adolescentes catholici a pietate et ecclesiae ritibus avocarentur et in fide tepidi ac frigidi, immo dubii aut plane ab eadem alieni redderentur, nisi itaque iuvenes nostros catholicos in manifestum perversionis periculum coniicere velimus, tuta conscientia et tuta religione nostra professores acatholicos in quocunque genere eis dare non possumus.